
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12 maggio2016 

 
XXI - DETERMINAZIONE TERMINE E SANZIONE PER RITARDATA 

PRESENTAZIONE ISEE-U. 

 

 L’anno 2016, il giorno 12 del mese di maggio, alle ore 10.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  34579  
del  23.05.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  183 /2016 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire, venendo incontro alle richieste degli studenti, l’importo della sanzione da 

applicare nel caso di ritardata presentazione dell’ISEE-U nella misura di € 100,00 per 

le istanze che dovranno essere presentate entro il 15.06.2016 e, altresì, di prorogare di 

un mese la seconda e la terza rata ovvero la rata unica; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Servizi didattici e Alta formazione  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12 maggio 2016 

 

Oggetto: Determinazione termine e sanzione per ritardata presentazione ISEE-U. 

 

Premesso che 

 con delibera del Consiglio di Amministrazione del 1 marzo 2016 sono state stabilite 

le modalità per l’attivazione della procedura di cooperazione applicativa con l’INPS 

per l’acquisizione dei dati ISEE-Università degli studenti; 

 nella citata delibera è stato fissato il termine del 29 febbraio 2016 per la richiesta 

dell’attestazione ISEE mediante la compilazione della DSU e quello del 10 marzo 

2016 per l’espressione del consenso ad avvalersi delle agevolazioni ISEE-Università 

mediante accesso, da parte dello studente, alla propria area riservata in ESSE3; 

 con D.R. n. 649 del 22 marzo 2016 è stata autorizzata la proroga al 21 marzo 2016 

del termine entro il quale richiedere l’attestazione ISEE; 

 col citato D.R. è stata altresì prorogata al giorno 11 aprile 2016 la scadenza del 

pagamento della prima rata della tassa a saldo dell’iscrizione (conguaglio), 

precedentemente fissata al 31 marzo 2016; 

 con successivo D.R. n. 702 del 31 marzo 2016 la suddetta scadenza è stata 

ulteriormente prorogata al 30 aprile 2016, da intendersi posticipata al 2 maggio, 

come da avviso pubblicato nel sito di Ateneo; 

 sono pervenute altre richieste di inserimento dei dati ISEE-U oltre il predetto 

termine, presentate anche da studenti che non hanno espresso alcun consenso ad 

avvalersi delle agevolazioni ISEE-U nei termini stabiliti. 

Considerato che 

 è necessario fissare il termine per l’inserimento del valore ISEE-U nella piattaforma 

ESSE3 senza l’aggravio di mora, nonché la eventuale sanzione da applicare in caso 

di presentazione oltre il predetto termine; 

 

Tutto ciò premesso,  

propone 

- che il Consiglio di Amministrazione valuti l'opportunità di considerare valide le 

attestazioni ISEE-U rilasciate dall’INPS entro il 2 maggio 2016 compreso e trasmesse 

all’Ateneo da parte dello studente e, per l’effetto, stabilire l’importo della sanzione da 

applicare nel caso di ritardata presentazione. 

 


